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GİRİŞ 
 

Mövzunun aktuallığı. Kənd təsərrüfatı heyvanlarının koksidilər ilə 

yoluxması çox yüksək olub, əksər hallarda 80-100% arasında dəyişir. Hazır-

da dövlətin kənd təsərrüfatının qarşısında qoyduğu mühüm məsələlərdən 

biri kənd təsərrüfatını inkişaf etdirmək, əhalini ekoloji təmiz, təhlükəsiz və 

davamlı ərzaq məhsulları ilə təmin etməkdir. Kənd təsərrüfatının əsas sahə-

lərindən biri olan heyvandarlığın inkişaf etdirilməsi üçün heyvanların sayı-

nın artırılması, onların keyfiyyətli yemlə təmin edilməsi, qulluq qaydalarının 

həyata keçirilməsi üçün müasir tələblərə uyğun şəraitin yaradılması ilə ya-

naşı, təsərrüfatlara ciddi iqtisadi zərər vuran parazitlərin yaratdığı xəstəliklə-

rin və bu xəstəliklərin törədicilərinin biologiyasının öyrənilməsi onlara qarşı 

effektli mübarizə tədbirlərinin işlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi 

mühüm və aktual məsələlərdən biridir. Bağırsaq parazit ibtidailəri ilə əsasən 

cavan heyvanlar və quşlar kəskin yoluxurlar. Yaşlı heyvanlar ancaq isə im-

mun sisteminin fəaliyyətinin kəskin zəifləməsi nəticəsində xəstələnir və bu-

nunla da parazitozların törədicilərinin rezervuarı rolunda çıxış edirlər. Ona 

görə də  praktiki olaraq bütün təsərrüfatlarda həmişə bağırsaq ibtidailərinə 

təsadüf edilir. Heyvan-ların saxlanıldığı bütün təsərrüfatlarda təsadüf edilən 

bağırsaq ibtidailərinin törətdikləri xəstəliklər heyvanların çəki atrımının azal-

ması, inkişafdan qalma, nəsil vermə qabiliyyətinin azalması və ölüm hallarına 

səbəb olmaqla iqtisadi itkilərə səbəb olur. 

Kənd təsərrüfatı heyvanları arasında geniş yayılan invaziyaların öyrə-

nilməsi istiqamətində çox saylı tədqiqatların aparılmasına, invazion xəstə-

liklərin törədicilərinin tam məhv edilməsi üçün son onilliklərdə daha effekt-

li, geniş təsir spektrinə malik dərman preparatlarının tətbiq edilməsinə bax-

mayaraq təəssüf ki, onların törətdikləri mənfi nəticələrin qarşısını tam al-

maq hələ də mümkün olmamışdır. İnvazion xəstəliklər hələ də heyvandarlıq 

sektorunun inkişafına əngəl olan aktual amillərdən biri olaraq qalır. Bunu 

hazırda kənd təsərrüfatı heyvanlarının bağırsaq ibtidailərinin öyrənilməsi 

sahəsində intensiv aparılan tədqiqatlar sübut edir. 

Heyvanların parazitar xəstəlikləri bütün dünyada olduğu kimi Azər-

baycanda da müasir təbabətin və baytarlıq təbabətinin tam həll edilməsi 

mümkün olmayan problemi olaraq qalır. Bununla əlaqədar olaraq heyvan-

ların parazitar xəstəliklərinin epizootoloji vəziyyətinin tənzimlənməsinin 

optimal üsulu yalnız onların regional xüsusiyyətləri haqqında əldə edilən 

ətraflı elmi məlumatlar əsasında mümkündür. 
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Heyvanlar arasında müşahidə edilən invaziyalar əksər hallarda özünü 

assosiativ invaziyalar formasında göstərir. Tez-tez müşahidə edilən assosiativ in-

vaziyalar monoinvaziayalara nisbətən daha ağır və kəskin keçir [Никитин, Пав-

ласек, 1983; Пономарева 2005, Maikai et al., 2009; Куликова 2010; Савченко 

и др. 2010, Пономарев и др. 2011, Анисмова 3013а]. Assosiativ invaziyalar 

heyvandarlıq üçün ciddi elmi və praktiki əhəmiyyət kəsb edir. Bununla əlaqədar 

olaraq ev donuzlarında bağırsaq və toxuma koksidilərinin, balantidilərin ayrılıq-

da və qarışıq invaziyalarının öyrənilməsi həmişə aktual olaraq qalır. 

Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazilərində ev donuzları arasında mə-

də-bağırsaq traktının səbəbi həmişə məlum olmayan müxtəlif xəstəliklər 

müşahidə edilir. Respublikanın bu ərazilərində donuzların parazit ibtidailə-

rinin növ tərkibi, yayılma dərəcəsi, ekoloji xüsusiyyətləri öyrənilməmişdir. 

Bu məsələləri öyrənmədən kənd təsərrüfatı heyvanları, o cümlədən də ev 

donuzları arasında müxtəlif parazitozların törədicilərinin məhv edilməsi 

üçün effektli müalicə və profilaktika tədbirləri aparmaq mümkün deyil. 

İşin məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatlarda məqsəd Böyük Qafqazın 

Azərbaycan ərazilərində fərdi və fermer təsərrüfatlarında ev donuzları ara-

sında yayılan bağırsaq parazit ibtidailərinin növ tərkibini, ilin fəsillərindən, 

heyvanların yaşından, cinsiyyətindən, təsərrüfatların xüsusiyyətlərindən, 

heyvanların  saxlanılma şəraitindən asılı olaraq invaziyanın ekstensivliyi və 

intensivliyinin öyrənilməsidir. 

Bu məqsədə çatmaq üçün aşağıdakı məsələlərin həll edilməsi nəzərdə 

tutulmuşdur: 

-Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının bağırsaq 

parazit ibtidailəri tərəfindən törədilən parazitozlara görə epizootoloji vəziy-

yətin analizinin aparılması; 

-Fəsillərdən və heyvanların yaşından asılı olaraq koksidioz inva-

ziyanın dinamikasının öyrənilməsi;  

-Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının yaşından, 

saxlama şəraitindən və fəsillərdən asılı olaraq balantidilər ilə yoluxma 

ekstensivliyinin və invaziaynın intensivliyinin müəyyənləşdirilməsi; 

-Koksidilər ilə balantidilərin assosiativ invaziyalarının ekstensivliyi-

nin öyrənilməsi. 

Elmi yeniliklər. İlk dəfə Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində 

saxlanılan ev donuzlarının Eimeriid koksidiləri və balantidilər ilə yolux-

ması müqayisəli aspektdə öyrənilmişdir. 

Ev donuzlarında eimeriozun və balantidiozunun törədicilərinin növ 

tərkibi müəyənləşdirilmişdir. 
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İlk dəfə Böyük Qafqazın Azərbaycan şəraitində ev donuzlarının 

Eimeriid koksidilərinin balantidilər ilə assosiasiyası öyrənilmişdir. 

İlk dəfə ərazinin xüsusiyyətlərindən, fəsillərdən, heyvanların yaşın-

dan cinsiyyətindən asılı olaraq koksidioz və balantidiozun yayılma dinami-

kası öyrənilmişdir. 

İşin nəzəri və praktiki əhəmiyyəti: Ev donuzlarında  Eimeria cinsi-

nə aid 4 növün (Eimeria deblieski, E.polita, E.scabra, E.permunata), 

İsospora cinsinə aid 1 növün (İsospora suis), Cryptosporidium cinsinə aid 1 

növün (Cryptosporidium parvum) və Balantidium cinsinə aid 1 növün 

(Balantidium suis) parazitlik etdiyi müəyyənləşdirilmişdir. 

Ev donuzlarının Eimeriid koksidilərinin, balantidilərinin və onların  

assosiativ invaziyalarının öyrənilməsi nəticəsində əldə edilən nəticələr-

dən xəstə heyvanların müalicə və profilaktikası məqsədilə aparılan təd-

birlərin həyata keçirilməsində istifadə edilə bilər. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar: 

-Fərdi və fermer təsərrüfatlarında ev donuzlarında Eimeriid koksidi-

lərinin və balantidilərin növ tərkibi; 

-Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində koksidioz və balantidiozun 

epizootoloji xüsusiyyətləri; 

-Ev donuzlarının toxuma koksidiləri ilə yoluxma dinamikası. 

-Eimeriid koksidilərin balantidilər ilə assosiasiyasının dinamikası.  

-Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının bağırsaq 

para-zit ibtidailəri ilə yoluxmasının heyvanların yaşından, cinsiyyətindən 

və ilin fəsillərdən asılı olaraq invaziyanın ekstensivlik və intensivlik dina-

mikası. 

Aprobasiya. Dissertasiya işinin materialları Respublikanın və xarici 

ölkələrin nüfuzlu elmi jurnallarında, AMEA Zoologiya institutunun proto-

zoologiya şöbəsinin hesabatlarında, illik hesabatlarda və elmi seminarların-

da, beynəlxalq konfranslarda (Gənc alimlərin III Respublika innovativ ide-

ya yarmarkasının materialları Bakı 2013, Müasir kimya və biologiyanın 

aktual problemləri, Gəncə 2016) müzakirə olunmuş və konfrans materialla-

rında çap olunmuşdur.  

Nəşr. Dissertasiyanın materialları əsasında 9 elmi əsər çap edilmiş-

dir. Onlardan 7-si məqalə, 2-si isə tezisdir. 

Dissertasiyanın həcmi və strukturu: Dissertasiya 167 səhifə həc-

mində olmaqla “Giriş”, “Ədəbiyyat məlumatları”, “Material və metodika”, 

“Xüsusi tədqiqatlar”, “Alınan nəticələr və onların müzakirəsi”, “Nəticələr”, 

“Əməli təkliflər” və “Ədəbiyyat siyahısı”ndan ibarətdir. Dissertasiyanın 
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yazılmasında azərbaycan, ingilis, rus və digər xarici dillərdə olan 237 mən-

bəyə istinad olunub. Dissertasiya işində 46 cədvəl, 18 orijinal foto, 11 qra-

fik və 1 diaqram verilib. 

I FƏSİL 

 ƏDƏBİYYAT MƏLUMATLARI 

Bu fəsildə ev donuzlarının bağırsaq və toxuma koksidilərinin, balan-

tidilərın xüsusiyyətləri, bu parazitlər ilə yoluxmanın dünyada və Azərbay-

canda öyrənilməsinə həsr edilən tədqiqat işlərinin nəticələri şərh olunur. 
 

II FƏSİL 

MATERİAL VƏ METODİKA 

Böyük qafqazın Azərbaycan ərazisində fermer təsərrüfatlarında ev 

donuzlarının (Sus scrofa domesticus) Eimeriid koksidiləri və balantidilər ilə 

yoluxması öyrənmək üçün 2004-2013-cü illərdə müxtəlif yaşdan olan 3204 

baş heyvandan götürülən fekal nümunələri analiz edilmişdir. Donuzların 

ürək, diafraqma, skelet əzələləri, qida borusu əzələlərinin sarkosporidilər ilə 

yoluxmasının müəyyən edilməsi üçün ümumilikdə 526 preparat hazırlana-

raq boyanılıb kompressori üsulu ilə analiz edilmişdir. 

Fekal nümunələrindən koksidi oosistaları flotasiya üsulu ilə doymuş 

natrium-xlor məhlulunda sentrifuqalama üsulu ilə ayrılmış, ölçmələr okul-

yar-mikrometr (7x) vasitəsilə aparılmış, fotoşəkillərin çəkilməsində isə 

Diqital fotoaparatdan (Sony)  istifadə edilmişdir. 

Eimeria, Isospora və ya digər koksidilərin oosistalarına əsasən 

növün identifikasiyasında təyinedicilərdən [Pellerdy 1974; Крылов 1996;  

Duszynski 2001], kriptosporidi oosistalarını aşkarlamaq Tsil-Nilsen meto-

dundan istifadə edilmişdir [Henriksen, Pohlenz, 1981]. İnvaziyanın eks-

tensivliyi (yoluxmuş fərdlərin, ümumi yoxlanılan fərdlər arasında faizlə 

miqdarı) və intensivliyi (bir fərddə tapılan eyni növə aid parazitlərin sayı) 

hesablanmışdır. Fekal nümunələrində balantidilərin təsərrüfat şəraitində, 

analizi mümkün olmadığından, materialların konservasiyasında Turdiyev 

və Səfərəliyev konservantlarından istifadə edilmişdir [Генис 1991]. 

Rəqəm göstəriciləri statistik analiz edilmişdir [Бейли 1963; Плохинский 

1978; Лакин 1990]. 

İnvaziyanın ekstensivliyinin faiz səhvi
n

PP
mP

)100(
%


  düsturundan 

istifadə edilməklə hesablanmışdır. Burada: P-invaziyanın ekstensivliyi; n – 

yoxlanılan heyvanların ümumi sayı.  
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III FƏSİL 

BÖYÜK QAFQAZIN AZƏRBAYCAN ƏRAZİSİNDƏ EV  

DONUZLARININ BAĞIRSAQ  VƏ TOXUMA  

KOKSİDİLƏRİ İLƏ YOLUXMASI 

3.1. Ev donuzlarında təsadüf edilən Eimeria və İsospora cinsin-

dən olan koksidilər 

Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarında Eimeria 

deblieski  Douwes, 1921, Eimeria scabra Henry, 1931 (Sin. E.scrofae Galli-

Valerio, 1935), Eimeria perminuta Henry, 1931, Eimeria polita Pellerdy, 1949, 

İsospora suis Biester et Murray, 1934 növlərinə təsadüf edilmişdir. Bu növlər 

haqqında dissertasiyada ətraflı məlumat verilir. 
 

3.2. Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının 

bağırsaq koksidiləri ilə yoluxma dinamikası 

Balakən rayonunun fərdi təsərrüfatlarında ev donuzlarında parazitlik 

edən koksidiləri öyrənmək üçün 2010-2013-cü illərdə müxtəlif yaşdan olan 

606 baş heyvandan 221 başının (36,4%) yoluxduğu və invaziyanın inten-

sivliyinin 6-8 təşkil etdiyi müəyyən edilmişdir. Yoluxmanın yüksək eksten-

sivliyi (42,7%) 1-6 aylıq çoşqalarda qeydə alınmışdır. Yaşı 6 aydan 1 yaşa 

qədər olan heyvanların koksidilər ilə yoluxması 35,6%, yaşı 1-2 il olan 

heyvanlarda isə 28,5% olduğu qeydə alınmışdır (şəkil 1). 

Yaşı 1 aydan 6 aya qədər olan donuzların E.deblieski, E.polita, 

E.perminuta, E.scabra (=E.scrofae) ilə, yaşı 6 aydan 1 yaşa qədər olan 

heyvanların E.deblieski, E.polita, E.perminuta, E.scabra (=E.scrofae) və 

İsospora suis ilə yaşı 1-2 il olan heyvanların isə E.deblieski, E.polita, 

E.perminuta və İ.suis ilə yoluxduğu müəyyən edilmişdir.  

1 yaşa qədər heyvanların yoluxması ən çox yazda (48,5%) və payızda 

(44,2%), aşağı yoluxma ekstensivliyi qış (34,5%), və yayda (28,7%) qeydə 

alınmışdır. Yaşı 1 yaşa qədər olan cavan heyvanlarda 4 növ Eimeria (E.deb-

lieski, E.polita, E.perminuta, E.scabra) və 1 növ İsospora (İsospora suis), 1-2 

yaşlı heyvanlar isə 3 növ Eimeria (E.deblieski, E.polita, E.perminuta) və 1 növ 

İsospora (İ.suis) qeydə alınmışdır. E.deblieski  növü ilə yoluxma zamanı 

invaziyanın ekstensivliyi (82,2%) ilə yanaşı intensivliyi də çox yüksəkdir 

(İİ=6-7). Ev donuzlarının E.polita növü ilə yoluxma ekstensivliyi 36,5% (İİ=5-

6), E.scabra ilə 32,5% (İİ=4-5), E.perminuta ilə 10,4% (İİ=3-4), İsospora suis 

ilə isə 44,9% (İİ=2-3) olmuşdur. 

Zaqatalada yoxlanılan 288 baş heyvanın 40,3%-nin koksidilər ilə 

yoluxduğu müəyyən edilmişdir. Zaqatalada Balakən rayonunda olduğu 
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kimi yaşı 1 aylıqdan 6 aylığa qədər olan cavan heyvanlarda da E.deblieski, 

E.polita, E.perminuta, E.scabra, İsospora suis növləri aşkar edilmişdir. 

Yaşı 6 aylıqdan 1 yaşa qədər olan qrupdan olan heyvanlarda qeyd edilən 

növlərdən E.scabra  növünə təsadüf edilməmişdir. 

Bütün yaşdan olan heyvanlarda ən yüksək yoluxma payız və yazda, ən 

aşağı yoluxma isə yay və qışda müşahidə edilir. Cavan heyvanların payızda 

yoluxması 60,6%, yaşlı heyvanlarda isə 50% təşkil edir. Yaz fəslində cavan 

heyvanlar arasında invaziyanın ekstensivliyi 43,3%, yaşlı heyvanlar arasın-da 

yaşının artması ilə əlaqədar olaraq bu göstərici 33,3%-ə enir.  

Müəyyən edilmişdir ki, Zaqatalada ev donuzları arasında invaziyanın 

ekstensivliyinə görə ən geniş yayılan E.deblieski növdür (41,3%, İİ=5). 

İ.suis növü ilə yoluxma ekstensivliyi 35,8% olmuşdur (İİ=6-7). Müxtəlif 

yaşdan olan 288 baş heyvanın 33,7%-ində E.polita, 30,6%-ində E.scabra, 

19,4%-ində isə E.perminuta oosistaları tapılmışdır. Zaqatalada Eimeria cin-

sindən olan 4 növ - E.deblieski, E.scabra, E.polita, E.perminuta və İsospora 

cinsindən olan 1 növ - İ.suis qeydə alınmışdır (şəkil 1). 

Fekal nümunələrinin analizi nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 

kripto-sporidioz invaziyasının ekstensivliyi Balakən rayonunda 12,5% 

(İİ=6-7), Zaqatala rayonunda isə 14,2% (İİ=7-8 oosista) təşkil edir (şəkil 2). 

İnva-ziyanın ekstensivliyinin yaşı 1-6 aylıq olan donuzlar arasında Bala-

kəndə 16,0%, Zaqatalada isə 14,7% təşkil etdiyi aşkar edilmişdir. Tapılmış 

oosistaların ölçülərinın 4,0x4,7 mkm, bəzilərinin 5,2 mkm olduğu müəyyən 

edilmişdir. Bu oosistalar Cryptosporidium parvum növünə aid olduğu 

müəyyən edilmişdir. 

2008-2010-cu illərdə İsmayıllı rayonunun donuzçuluq təsərrüfatların-

dan götürülən fekal 143-də koksidi oosistaları aşkar edilmişdir. Yaşı 6 

günlük -1 ay olan 237 baş çoşqanın 22,4%-nin, 1-2 yaşlı heyvanların isə 

24,2%-nin yoluxduğu müəyyən edilmişdir. Yaşı 2-5 aylıq 245 çoşqanın  44 

başında, yaşı 6-9 aylıq 165 baş heyvandan 30-da koksidi oosistaları aşkar 

edilmişdir (şəkil 1). Yaşı 3-4 il olan 5 donuzdan birində İsospora suis 

oosistaları tapılmışdır. Payızda invaziyanın ekstensivliyi 31,5% (İİ=11-12), 

yazda isə 25,0% (İİ= 9-10) olmuşdur. İnvaziyanın ekstensivliyinin aşağı 

göstəricisi qışda (13,6%) və yayda (14,5%) qeydə alınmışdır. Müəyyən 

edilmişdir ki, bütün yaş qrupundan olan heyvanlar arasında eimerialar ilə 

yoluxmada E.deblieski növü üstünlük təşkil edir. Sonuncu yerdə invaziya-

nın həm eks- tensivliyinə və həm də intensivliyinə görə E.scabra dayanır. 

İ.suis xüsusilə cavan heyvanlar arasında qeydə alınmışdır.  
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Şəkil 1. Ev donuzlarının eimerialar ilə yoluxma dinamikası 
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Şəkil 2. Ev donuzlarının Cryptosporidium parvum ilə yoluxma dinamikası 

 
Yoxlanılan 647 baş cavan heyvanın 30,9%-ində Cryptosporidium 

parvum oosistaları aşkar edilmişdir (şəkil 2). Müəyyən edilmişdir ki, krip-

tosporidioz invaziyasının ekstensivliyi yaz və payız fəsillərində yüksək, qış 

və yay aylarında isə aşağıdır. 
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Qubada yoxlanılan 222 baş heyvandan 24,3%-nin Eimeria və İsospora 

cinsinin növləri ilə yoluxduğu müəyyənləşdirilmişdir. Yüksək yoluxma (27,8%) 

yaşı 6-9 aylıq, ən aşağı yoluxma (10,5%) yaşı 1 aylıq olan heyvan-lar arasında 

qeydə alınmışdır. Yaşı 6 günlük – 9 aylıq olan heyvanlar arasında yazda inva-

ziyanın ekstensivliyinin 32,6%, payızda isə 33,3%, 1-4 yaşlı heyvanlarda mü-

vafiq olaraq 20,0% və 28,6% olduğu müəyyən edilmişdir (şəkil 1). Yaşı 6 gün 

-1 ay olan südəmər çoşqalarda  bir növ – E.deblieski  tapılmışdır. İ.suis  yaşı    

1 aylıq olan qrup istisna olmaqla bütün yaş qruplarında qeydə alınmışdır. Yaşı 

2-5, 6-9 aylıq və 1-2 il olan  heyvan-larda E.deblieski, E.polita, E.scabra və 

İ.suis, yaşı 3-4 il olan heyvanlarda isə E.deblieski, E.polita və İ.suis növləri 

aşkar edilmişdir. Müəyyən edil-mişdir ki, bütün yaş qruplarından olan hey-

vanlarda ən çox tez-tez təsadüf edilən E.deblieski  növüdür. 1-4 yaşlı heyvanlar 

arasında E.scabra növünə təsadüf edilməmişdir.  

Qubada yaşı 1 aylığa qədər südəmər çoşqaların kriptosporidilər ilə 

yoluxması yüksək olub 47,7% təşkil edir. 2-5 və 6-9 aylıq donuzlarda inva-

ziyanın ekstensivliyi müvafiq olaraq 36,6% və 35,9% olmuşdur. 1-2 yaşlı 

donuzlarda invaziyanın ekstensivliyi 12,5% olmuş, 3-4 yaşlı 6 baş heyvan-

dan 1-ində kriptosporidi oosistaları tapılmışdır (şəkil 2). 

Xaçmazda ev donuzlarında E.deblieski, E.scabra,  E.polita və İ.suis 

oosistaları tapılmışdır. Yoluxma 6-9 aylıq heyvanlar arasında 33,3%, 1-2 

yaşlı heyvanlar arasında 20,0% təşkil edir (şəkil 1). Yaşı 1 aylığa qədər 

olan heyvanlarda E.deblieski və İ.suis növləri tapılmış, 2-9 aylıq heyvan-

larda isə E.deblieski  və İ.suis növləri ilə yanaşı E.scabra və E.polita oosis-

taları da qeydə alınmışdir. 1-2 yaşlı heyvanlarda, 2-5 və 6-9 aylıq donuz-

larda E.polita növü qeydə alınmamışdır. 3-4 yaşlı donuzlarda E.deblieski, 

E.polita və İ.suis növləri tapılmışdır. 

Bu rayonda kriptosporidioz invaziyasının ekstensivliyi 39,5% (274/100)  

təşkil etmişdir. İnvaziyanın yüksək ekstensivliyi 1-2 yaşlı heyvanlar arasında 

(48,9%)  və yaşı 6 gün -1 aylıq olan heyvanlar (40,4%) arasında olmuşdur. Yaşı 

2-5 və 6-9 aylıq olan heyvanlar arasında isə ekstensivli-yinin müvafiq olaraq 

32,1% və 31,7% olduğu müəyyən edilmişdir (şəkil 2). 

Xudatda yoxlanılan 195 baş ev donuzunun 45,1%-ində E.deblieski, 

E.polita, E.scabra və İ.suis oosistalarına təsadüf edilmişdir. Xudat, Zaqa-

tala, Balakən və İsmayıllıda təsadüf edilən E.perminuta oosistalarına Xu-

datda təsadüf edilməmişdir. İnvaziyanın ekstensivliyinə görə tapılan növlər 

arasında bu dəfə də birinci yerdə E. deblieski  və sonra İ.suis durur, onun 

ardınca isə E.scabra gəlir. Qışda invaziyanın ekstensivliyi digər fəsillərə 

nisbətən aşağı olmuşdur. Bu göstərici 1-6 aylıq heyvanlar arasında 19,7%, 
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1-4 yaşlı heyvanlarda 16,7%, invaziyanın intensivliyi isə müvafiq olaraq 4-

5 və 4-6 oosista təşkil etmişdir (şəkil 1). 

Xudatda donuzlar arasında kriptosporidioz invaziyasının ekstensivli-

yi 32,6% olmuşdur. Yüksək yoluxma (44,0%) yaşı 1 aylığa qədər olan 

çoşqalar arasında qeydə alınmışdır. Yaşı 2-5 aylıq heyvanlar arasında 

invaziyanın ekstensivliyi 22,6%, 6-9 aylıq heyvanlarda 33,7%, 1-2 yaşlı 

heyvanlar arasında 30,3% təşkil etmişdir (şəkil 2).  

Abşeronda invaziyanın yüksək ekstensivliyi (32,3%) yaşı 2-5 aylıq, 

aşağı ekstensivliyi (12,2%) isə 1 aylıq yaşdan olan heyvanlar arasında 

qeydə alınmışdır (İİ=5-6). Yaşı 1-2 il olan heyvanların koksidilər ilə yolux-

ma ekstensivliyi 30,6% təşkil edir (İİ=2-3) (şəkil 1). Bütün yaş qrupundan 

olan heyvanlar arasında E.deblieski və İ.suis oosistalarına təsadüf edilsə də, 

E.scabra növünə yaşı 3-4 il olan, E.polita növünə isə 6 gün-1 aylıq hey-

vanlar arasında təsadüf edilməmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, yarımadada 

ev donuzlarında Eimeria və İsospora cinsinin koksidilərindən E.deblieski, 

E.scabra, E.polita və İ.suis parazitlik edir. 

Ev donuzlarının xaric etdiyi oosistaların sayının hesablanması göstə-

rir ki, cavan qrupdan olan heyvanların 1 q fekalında 709 oosista, yaşlı qrup-

dan olan heyvanlar arasında isə 761 oosistaya təsadüf edilir. Oosistaların ən 

çox sayına payız və yaz fəsllərində, ən az sayı isə qış fəslində qeydə alın-

mışdır.  

İnvaziyanın ekstensivliyi qış və yay fəsillərində müvafiq olaraq yaşı 

6 gün -9 aylıq olan qrupda qışda 7,7% və 8,6%, yaşı 1-4 il olan qrupda 

yayda 14,3% və 20,0%, payızda 30,0% və 46,7%, yazda isə 33,9% və 

33,3% olduğu müəyyən edilmişdir. İnvaziyanın intensivliyində heyvanların 

yaşı-nın artması ilə əlaqədar olaraq azalma müşahidə edilmişdir. 

Şamaxıda ev donuzları arasında koksidioz invaziyasının ekstensivliyi 

20,1% (393/79) olmuşdur (şəkil 1). Analiz edilən materiallarda E.deblieski 

və E.scabra oosistalarına təsadüf edilmişdir. E.perminuta, E.polita və İ.suis 

növlərinə Şamaxı rayonunda təsadüf edilməmişdir.  

Rayonun təsərrüfatlarında ev donuzları arasında kriptosporidioz inva-

ziya-sının ekstensivliyi 29,6% olmuşdur. Yaşı 2-5 aylıq donuzlar arasında 

invaziyanın ekstensivliyi 20,0%, 6-9 aylıq heyvanlar arasında 39,3% ol-

muşdur. Heyvanların yaşı və cinsiyyəti ilə invaziyanın ekstensivliyi ara-

sında asılılıq müəyyən edilməmişdir (şəkil 1). 
Salyan rayonunda donuzlar arsında koksidioz invaziyasının eksten-

sivliyinin 42,3% (97/41) olduğu müəyyən edilmişdır. Bu rayonun təsərrü-

fatlarında E.deblieski, E.polita. E.scabra və İ.suis növlərinin parazitlik 
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etdiyi müəyyən edilmişdir. 97 baş donuzun 44,3%-ində isə kriptosporidi 

oosistaları tapılmışdır.  

Rayonların yerləşdiyi qurşaqlardan asılı olaraq koksidioz invaziya-

sının dinamikasının öyrənilməsi maraq doğurduğundan bu məsələyə diqqət 

yetirilmişdir. Ümumilikdə, analiz üçün götürülən 2400 nümunənin 25,3%-

ində Eimeria və İsospora cinsinə aid koksidilərin oosistaları tapılmışdır. 

Müəyyən edilmişdir ki, rayonların yerləşdiyi qurşaqlardan asılı olmayaraq 

bütün təsərrüfatlarda koksidilərə təsadüf edilir (cədvəl 1).  

 

Cədvəl  1  

Rayonların yerləşdiyi qurşaqlardan asılı olaraq ev donuzlarının  Eimeria və 

İsospora cinsindən olan koksidilər ilə yoluxma dinamikası 
 

Material 
toplanan 
yer 

Heyvanla-
rın sayı İE±mP% Tapılan növlər 
A/B 

Düzənlik 

Abşeron 320/71 22,2±2,32 E.deblieski, E.polita, E.scabra, İ.suis 

Salyan 97/41 42,3±5,02 E.deblieski, E.polita, E.scabra İ.suis 

Cəmi 417/112 26,9±2,17 3 növ Eimeria +1 növ İ.suis 

Dağətəyi 

Xudat 165/88 45,1±3,87 E.deblieski, E.polita, E.scabra, İ.suis 

Xaçmaz 274/73 26,6±2,67 E.deblieski, E.polita, E.scabra, İ.suis 

Quba 228/54 23,7±2,82 E.deblieski, E.polita, E.scabra, İ.suis 

Cəmi 667/215 32,2±1,81 3 növ Eimeria +1 növ İ.suis 

Dağlıq 

Şamaxı 393/79 20,1±2,02 E.deblieski, E.scabra 

İsmayıllı 714/153 21,4±1,54 
E.deblieski, E.polita, E.scabra, 

E.perminuta,İ.suis 

Balakən 127/25 19,8±3,54 E.deblieski, E.polita, E.scabra, E.perminuta 

Zaqatala 82/24 29,3±5,03 E.deblieski, E.polita, E.scabra, E.perminuta 

Cəmi 1316/281 21,4±1,13 4 növ Eimeria + 1 növ İ.suis 

Yekun 2400/608 25,3±0,89 
E.deblieski, E.polita, E.scabra, E.perminuta, 

İ.suis 

  

Qeyd: A-yoxlanılan; B-yoluxan 
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Düzənlik və dağətəyi qurşaqlarda yerləşən təsərrüfatlarda 3 növ 

Eimeria (E.deblieski, E.polita, E.scabra) və 1 növ İsospora (İ.suis) tapıl-

mışdır. Dağlıq qurşaqda yuxarıda qeyd edilən 3 növ eimeriadan əlavə 

E.perminuta növü də qeydə alınmışdır.  

Düzənlik qurşaqda yerləşən təsərrüfatlarda kriptosporidioz invaziya-

sının ekstensivliyi 24,5%, dağətəyi qurşaqda 24,9%, dağlıq qurşaqda isə 

27,6%-dir (cədvəl 1). Müəyyən edilmişdir ki, kriptosporidioz invaziyasının 

ekstensivliyi təsərrüfatların yerləşdiyi coğrafi qurşaqlardan asılı deyil. 
 

3.3. Ev donuzlarının toxuma koksidiləri ilə yoluxması 

Heyvan və həmçinin insan sağlamlığı üçün potensial təhlükə mənbəyi 

olan sarkosporidilərin donuzları yoluxdurma dərəcəsini öyrənmək məqsə-

dilə 93 heyvan cəmdəyi vizual olaraq analiz edilmiş və sarkosistalara təsa-

düf edilməmişdir. Kəsilən 17 baş heyvanın qida borusu əzələlərində, ürək 

və skelet əzələlərində sarkosporidi sistaları tapılmışdır. 

Ürək əzələsindən götürülən nümunələrin 80,25%-da (86/69) sarko-sis-

talar tapılmışdır. Tədqiq edilən qida borusu əzələləri nümunələrinin 61,4%-

ində (135/83) bir neçə ədəd də olsa sistalara təsadüf edilmişdir. Diafraqma 

əzələlərindən götürülən nümunələrin 41,1%-də (102/42) sistalar tapılmış-

dır. Skelet əzələlərinın yoluxması az 18,8% olmuş, boynun əzəllərində isə 

sistalara təsadüf edilməmişdir. İri sistalara (334,4x150,03 mkm) diafraqma 

əzələlərində, ən kiçik (66,68x16,67 mkm) sistalara isə ürək əzələlərində 

rast gəlinir. Tapılan sistaların ölçülərinə görə Sarcocystis miescheriana 

olduğu müəyyən edilmişdir. 
 

IV FƏSİL 

BÖYÜK QAFQAZIN AZƏRBAYCAN ƏRAZİSİNDƏ EV   

DONUZLARININ  BALANTİDİLƏR İLƏ YOLUXMASI 

 

Balakən rayonu ərazisində balantidioz invaziyasının ekstensivliyinin 

19,9% olduğu müəyyən edilmişdir. İnvaziyanın ekstensivliyi 1-6 aylıq 

donuzlarda 12,4%, yaşı 6 ay-1 il olan heyvanlarda 23,0%, 1-2 yaşlı heyvan-

lar arasında isə 26,6% təşkil etmişdir. 1-6 aylıq (cavan) heyvanlar arasında 

invaziyanın ekstensivliyinin yazda 25,6%, 1-2 yaşlı (yaşlı) heyvanlar 

arasında isə 52,6% təşkil etdiyi müəyyən edilmişdir. Payızda cavan heyvan-

lar arasında invaziyanın ekstensivliyi 21,2%, yaşlı heyvanlar arasında isə 

30,0%, qışda 16,4% və 20,0%, yayda isə 3,5% və 13,2% təşkil edir (şəkil 3). 

Tapılan Balantidium suis sistalarının forması yumru, ölçüləri 37,53-

50,4x95,91-79,23 mkm arasında variasiya etmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 



 

 
14 

Zaqatalada donuzların B.suis ilə yoluxması ilin fəsillərindən və heyvanların 

yaşından asılı olaraq dəyişir. Yaşı 1-6 aylı olan heyvanlar arasında invazi-

yanın ekstensivliyi yazda 22,4%, payızda isə 28,8%, yaşı 6 ay - 1 il olan 

heyvanlarda isə müvafiq olaraq 38,1% və 50,0% təşkil edir. İnvaziyanın 

ekstensivliyinin yaşı 1 ay - 6 ay olan heyvanlar arasında qışda 10,0%, yay-

da 3,1%, yaşı 6 ay - 1 il olan heyvanlar arasında qışda 20,0%, yayda  9,5% 

olduğu müəyyən edilmişdir. 

İsmayıllı rayonunun fərdi təsərrüfatlarında 714 baş heyvandan götü-

rülən  fekal nümunələrinin 33,8%-ində B.suis sistaları tapılmışdır. İnvaziya-

nın yüksək ekstensivliyi (46,7%) yaşı 6-9 aylıq olan heyvanlarda, ən aşağı 

intensivliyi isə yaşı 3-4 il olan heyvanlarda qeydə alınmışdır. B.suis ilə 

yoluxma ekstensivliyi yaşı 6 günlük - 9 aylıq və 1-4 il olan heyvanlarda qış 

fəslində müvafiq olaraq 10,9% və 7,1%, yayda 14,5% və 4,3%, yazda 

54,4% və 40,0%, payızda isə 63,8% və 50,0%  olmuşdur (şəkil 3).  

Qubada yoxlanılan 222 baş donuzdan götürülən fekal nümunələrinin 

28,4%-də B.suis sistaları tapılmışdır. Yaşı 6 günlük - 9 ay olan heyvanlar 

arasında invaziyanın ekstensivliyi 21,6%, 1-4 yaşlı heyvanlar arasında isə 

54,3% təşkil etmişdir (şəkil 3). Donuzların B.suis ilə yoluxması qış (11,1%) 

və yay fəsillərinə (10,2%) nisbətən yaz (33,9%) və payız (47,2%) fəsil-

lərində yüksək olmuşdur.  

Xaçmazda donuzların B.suis ilə yoluxmasının 31,4% (274/86) olduğu 

müəyyən edilmişdir. İnvaziyanın ekstensivliyi yazda 48,1%, payızda 43,5% 

olmuşdur. Donuzların yaşından və fəsillərdən asılı invaziyanın ekstensivliyi 

6 gün – 9 aylıq heyvanlarda qışda 5,6%, yazda 39,5%, yayda 11,8%, payız-

da isə 34,4% olmuşdur.  

Xudatın təsərrüfatlarında yoxlanılan 224 baş donuzun 29,0%-ində 

B.suis sistaları aşkar edilmişdir. İnvaziyasının yüksək göstəricisi (45,5%)  

1-2 yaşlı heyvanlar, aşağı göstəricisi (17,8%) isə yaşı 6 günlük - 1 aylıq 

olan südəmər çoşqalar arasında qeydə alınmışdir. 2-5 aylıq donuzlarda 

invaziyanın ekstensivliyi 24,5%, 6-9 aylıq heyvanlarda isə 30,3% olmuşdur 

(şəkil 3). Müəyyən edilmişdir ki ev donuzlarının cinsiyyətindən asılı olaraq 

B.suis ilə yoluxması arasında asılılıq yoxdur.  

Müəyyən edilmişdir ki, Şamaxının fermer təsərrüfatlarında ev donuz-

larının B.suis ilə yoluxması 38,2% (152/58) təşkil edir. Ev donuzlarının 

balantidilər ilə ən yüksək yoluxması 1-2 yaşlı heyvanlar arasında qeydə 

alınmışdır. Bu yaş qrupundan olan heyvanlar arasında invaziyanın eksten-

sivliyi çox yüksək, 52,0% (25/13) olmuşdur (şəkil 3). 
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Qrafik 3. Ev donuzlarının Balantidium suis ilə yoluxma dinamikası 

 
Abşeron yarımadasında ev donuzunlarının 44,7%-in (380/170) B.suis 

ilə yoluxduğu müəyyən  edilmişdir. Yaşı 6 günlük - 1 ay olan heyvanlarda 

yoluxma 19,0% (63/12), 2-5 aylıqlarda 45,1% (82/37), 6-9 aylıqlarda 

46,9% (211/99), 1-2 yaşlı heyvanların isə 100% (21/21) olduğu müəyyən 

edilmişdir (şəkil 3). Abşeron yarımadasında yayda invaziyanın ekstensivli-

yi 19,5% təşkil edir. Payızda invaziyanın ekstensivliyi 63,2%, qışda 27,9%, 

yazda isə 59,4% təşkil etmişdir. Beləliklə, invaziyanın ekstensivliyi yaz və 

payız fəsillərində yüksək, qış və yay fəsillərində isə aşağı olduğu müəyyən 

edilmişdir. 

 

4.1. Ev donuzlarında balantidi və bağırsaq koksidilərinin assosiasiyası 

Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının Eimeriid 

koksidilər ilə balantidilərın assosiasiyasını öyrənmək məqsədilə 2272 baş 

heyvandan götürülən fekal nümunələrin 25,6% -ində Eimeria və İsospora 

oosistalarına, 27,4% eimeria və kriptosporidi oosistalarına, 12,0% eimeria 

oosistaları ilə balantidii sistaları, 3,7%-ində kriptosporidi oosistaları və 

balantidii sistarı, 0,8%-də İsospora oosistları və balantidii sistalarına, 

0,04%-də isə Eimeria, İsospora və Cryptosporidium oosistalarına qarışıq 

formada təsadüf edilmişdir. 
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V FƏSİL 

ALINAN NƏTİCƏLƏR VƏ ONLARIN MÜZAKİRƏSİ 
 

Bu fəsildə tədqiqatlarda alınan nəticələr mövcud ədəbiyyat məlumat-

ları ilə müqayisəli şəkildə analiz edilir. 

 

NƏTİCƏLƏR 

1.Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarında Eimeria cinsinə 

aid 4 növün (E.deblieski, E.polita, E.scabra, E.perminuta), İsospora 

cinsinə aid 1 növün (İsospora suis), Cryptosporidium cinsinə aid 1 növün 

(Cryptosporidium parvum) və Balantidium cinsinə aid 1 növün (Balanti-

dium suis) parazitlik etdiyi müəyyən edilmişdir. 

2.Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzlarının Eimeria ilə 

yoluxma ekstensivliyinin 29,4%, kriptosporidilər ilə yoluxma ekstensivli-

yinin 25,0%, balantidilər ilə yoluxma ekstensivliyinin 29,2% olduğu 

müəyyənləşdirilmişdir. 

3. Ev donuzlarının Eimeria və İsospora cinsinin koksidi növləri ilə yolux-

masının müqayisəli şəkildə öyrənilməsi nəticəsində müəyyən edilmişdir 

ki, Balakən və Zaqatala rayonlarının düzənlik qurşaqlarında donuzlar 

arasında 3 növ Eimeria (E.deblieski, E.polita, E.perminuta, E.scabra) və 

1 növ İsospora (İsospora suis) parazitlik edir. Hər iki rayonun dağlıq 

qurşaqlarında İsospora suis növünə təsadüf edilməmişdir. 

4. Düzənlik (Binəqədi, Salyan, Binə), dağətəyi (Xudat) və dağlıq (Şamaxı və 

İsmayıllı) qurşaqlarda saxlanılan müxtəlif yaşdan olan donuzlardan götürü-

lən fekal nümunələrində Eimeria cinsinə aid müxtəlif növlərin oosistalarına 

təsadüf edilmişdir. Dağlıq qurşaqda 3 növ (Şamaxıda E.polita və E.deblies-

ki; İsmayıllıda E.polita və E.scabra)  düzənlik (Binəqədi, Salyan, Binə) və 

dağətəyi (Xudat) qurşaqlarda isə 4 növ (E.polita, E.deblieski, E.perminuta, 

E.scabra) Eimeria aşkar edilmişdir. İnvaziyanın ekstensivliyi 12,3-46,0% 

arasında variasiya etmişdir.  

5.  Ev donuzlarının toxuma koksidiləri ilə yoluxmasının öyrənilməsi nəticə-

sində müəyyən edilmişdir ki, Azərbaycanda ev donuzlarında Sarcocystis 

cinsinə aid 1 növ - Sarcocystis miescheriana parazitlik edir. Ev donuz-

larının bu növ ilə yoluxma ekstensivliyi 18,9% təşkil edir. 

6. Ev donuzlarının yaşından, cinsiyyətindən və ilin fəsillərindən asılı olma-

yaraq E.deblieski növü ilə daha intensiv, E.perminuta növü ilə isə daha 

az yoluxduğu müəyyən edilmişdir. 
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7. Cavan heyvanlar arasında koksidioz invaziyasının ekstensivliyi 27,4% yaşlı 

heyvanlarda 24,3%, balantidioz invaziyasının ekstensivliyinin cavan hey-

vanlarda 27,2%, yaşlı heyvanlarda 40,8%, kriptosporidioz invaziyasının 

ekstensivliyinin cavan heyvanlarda 24,1%, yaşlı heyvanlarda isə 26,1% 

olduğu müəyyən edilmişdir. 

8. Eimerioz invaziyasının ekstensivliyinin pik nöqtəsi yaz və payız fəsil-

lərinə təsadüf edir. Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində yazda cavan 

heyvanlar arasında invaziyanın ekstensivliyi yazda 36,2%, payızda 

38,4%, yaşlı heyvanlar arasında isə müvafiq olaraq 30,4% və  34,1% 

təşkil etmişdir. 

9. Müəyyən edilmişdir ki, donuzların Cryptosporidium ilə yoluxması hey-

vanların yaşından və fəsillərdən asılı olmayıb, onların saxlanılma və 

yemləmə şəraitindən asılıdır. 

10. Böyük Qafqazın Azərbaycan ərazisində ev donuzları arasında kok-

sidilər ilə balantidilərin aşağıdakı qarışıq invaziyaları qeydə alınmış və 

invaziyaların ekstensivliyi belə olmuşdur: Eimeria+İsospora 25,6%, 

Eime-ria+Cryptosporidium 27,4%, Eimeria+Balantidium 12,0%, 

Cryptospori-dium+Balantidium 3,7%, İsospora+Balantidium 0,8% və 

Eimeria+İsos-pora+Cryptosporidium 0,04%. 

 

ƏMƏLİ TƏKLİFLƏR 

 

1. Tövlələrin ətrafında toplanan peyin heyvanların yoluxması üçün poten-

sial təhlükə mənbəyi olduğundan tullantıların toplanması üçün xüsusi 

yerlər ayrılmalı, heyvanların ora girişi məhdudlaşdırılmalıdır. 

2. Yem və su koksidilərin yayılmasında əsas mənbə olduğundan bu məsə-

ləyə xüsusi diqqət yetirilməli, heyvanların oosistalar ilə çirklənmiş su 

içməsinə və yem ilə qidalandırılmasına yol verilməməlidir. 

3. Koksidioza xüsusilə 1-6 aylıq çoşqalar daha həssas olduqları üçün hey-

vanların daha intensiv yoluxduğu yaz və payız aylarında koksidioz 

əleyhinə mütləq profilaktika tədbirləri həyata keçirilməlidir. 

4. Balantidilərin və kriptosporidilərin yayılmasında xəstə heyvanlar ilə 

yanaşı, gəmiricilər də mühüm rol oynadığı üçün gəmricilərin heyvanlar 

saxlanan tövlələrə və yem saxlanan yerlərə girişi məhdudlaşdırılmalıdır. 

5. Ev donuzlarının Eimeriid koksidilərinin, balantidilərinin və onların  

assosiativ invaziyalarının öyrənilməsi nəticəsində əldə edilən məlumat-

lardan xəstə heyvanların müalicə və profilaktikası məqsədilə aparılan 

tədbirlərin həyata keçirilməsində istifadə edilə bilər. 
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Нурана Али гызы Гаджиева 

 

БАЛАНТИДИИ И КОКЦИДИИ ДОМАШНИХ СВИНЕЙ  

(SUS SCROFA DOMESTICUS) В НЕКОТОРЫХ  

ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВАХ БОЛЬШОГО КАВКАЗА  

НА ТЕРРИТОРИИ АЗЕРБАЙДЖАНА 

 

РЕЗЮМЕ 
 

С 2004 по 2013 годы в целях изучения инвазированности до-

машних свиней (Sus scrofa domesticus) Азербайджанской части Боль-

шого Кавказа эймериидными кокцидиями и балантидиями были ис-

следованы образцы фекалий от 3204 животных разных возрастов. Для 

обнаружения саркоспоридий в мышцах сердца,  диафрагмы, скелета и 

пищевода окрашенные 526 препаратов были исследованы с помощью 

компрессория.   

У домашних свиней обнаружены 4 вида рода Eimeria (E.deblieski, 

E.polita, E.scabra, E.perminuta), 1 вид рода İsospora (İsospora suis), 1 вид 

рода Cryptosporidium (Cryptosporidium parvum) и 1 вид рода Balantidium 

(Balantidium suis). Экстенсивность заражения домашних свиней эймери-

ями составляет 29,4%, криптоспоридиями-25,0 %, а балантидиями -

29,2%. 

В горных зонах выявлено 2 вида рода Eimeria  (E.polita и 

E.deblieski  в Шамахах,  E.polita и E.scabra в Исмаиллах), а  в  равнин-

ных   (Бинагади, Сальяны, Бина) и в предгорных зонах (Худат) 4 вида 

(E.polita, E.deblieski, E.polita, E.scabra). 

Экстенсивность инвазии варьировала в пределах 12,3-46,0%. 

Независимо от возраста и пола домашних свиней,  а также сезона года 

интенсивность заражения  была наиболее высокой видом E.deblieski, а 

относительно низкой видом E.perminuta.  

Выявлено, что экстенсивность заражения кокцидиозом живот-

ных в возрасте от 6 дней до 6 месяцев составляла 27,4%, в возрасте от 

1 года до 4 лет - 24,3%, экстенсивность инвазии балантидиозом -

27,2% и 40,8% соответственно, а экстенсивность инвазии криптоспо-

ридиозом -24,1% и 26,1%. Наивысшая экстенсивность эймериозной 

инвазии приходится на весну и осень.  

Весной экстенсивность инвазии животных в возрасте от 6 дней 

до 6 месяцев составляет 36,2%, а осенью - 38,4%, у животных в воз-
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расте от 1года до 3 лет составляло 30,4% и 34,1% соответственно. У 

животных в возрасте от 6 дней до 6 месяцев экстенсивность инвазии 

весной составляла 36,2%, осенью 38,4%, а в возрасте от 1года до 3 лет 

составляла 30,4% и  34,1% соответственно. 

Обнаружен 1 вид рода Sarcocystis- Sarcocystis miescheriana, па-

разитирующий у домашних свиней Азербайджана, при этом экстен-

сивность инвазии составляла18,9%. 

Ооцисты Eimeria и İsospora обнаружены у 25,6% домашних 

свиней в Азербайджанской части Большого Кавказа, у 27,4%  живот-

ных обнаружены ооцисты эймерии и криптоспоридий, у 12,0% - 

ооцисты эймерии и цисты балантидий, у 3,7% -ооцисты криптоспо-

ридий и цисты балантидий, у 0,8% - ооцисты  İsospora и цисты 

балантидий, у 0,04% ооцисты Eimeria, İsospora и Cryptosporidium в 

смешанном виде. 
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Nurana Ali  gyzy Hacıyeva 

 

BALANTIDIUM AND COCCIDIA OF DOMESTIC PIGS  

(SUS SCROFA DOMESTICUS) IN SOME FARMS OF THE 

AZERBAIJAN'S GREATER CAUCASUS 

 

SUMMARY 

 

 Since 2004-2013’s fecal samples from 3204 of domestic pig (Sus 

scrofa domesticus) of different ages of the Azerbaijan's Greater Caucasus  

were examined for the presence coccidian parasites of the genus 

Eimeria and balantidium. 526 muscle samples of the heart, diaphragm, 

skeletal and oesophagus muscles were examined for detection of sarcocys-

tis cyst using compression technique.  

In domestic pigs was founded 4 species Eimeria (E.deblieski, 

E.polita, E.scabra, E.perminuta) 1 species of genus İsospora (İsospora 

suis), 1 species of genus Cryptosporidium (Cryptosporidium parvum) and 1 

species of genus Balantidium (Balantidium suis). 

Extent of infestation in domestic pigs with Eimeria was 29,4%, with 

Cryptosporidium  25,0% and  with Balantidium-29,2%.  

In pigs from mountain area was founded 2 species Eimeria 

(E.deblieski,  E.polita in Shamakhi, E.polita and E.scabra in Ismailli) and  

in lowland zone (Binagadi, Salyan, Bina) and foothill zone в (Khudat) 4 

species (E.polita, E.deblieski, E.polita, E.scabra).  

Extent of infestation in domestic pigs ranged from 12.3% to 46.0%. 

Extent of infestation  in pig irrespective of age,  sex and season was highest 

with E.deblieski and E.perminuta was  comparatively low. The extent of 

the coccidiosis infection in animals from 6 days to 6 months of age was 

27.4%, in the aged 1 year - 4 years - 24.3%, extent of balantidium infection 

-27.2% and 40.8%, and the extent of infection with cryptosporidium 24.1% 

and 26.1%, respectively. 

Peak of infection  with Eimeria in pig was in the spring and autumn. 

In animals from 6 days to 6 months of age to extent of infection in the 

spring was 36.2%, and in autumn -38.4% and 1year aged under 3 years was 

30.4% and 34.1%, respectively. It was founded 1 species of genus 

Sarcocystis - Sarcocystis miescheriana parasitizing in pigs in Azerbaijan - 

was founded and the extent of infection was 18.9%. 
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Oocysts Eimeria and Isospora was observed in 25.6% of domestic 

pigs in the Azerbaijan's Greater Caucasus,  cryptosporidium and eimeria 

oocysts founded in 27.4%, eimeria oocysts and cysts balantidiums in 

12.0%, cryptosporidium oocysts and cysts balantidiums in 3.7%,  in 0,8% 

oocysts Isospora  and cysts balantidiums,  mixed infection of Eimeria, 

İsospora and Cryptosporidium was observed in 0,04% animals. 
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